
BOLÍVAR sí AVANZA 
^ GOBIERNO DE RESULTADOS 

DECRETO fioP ¥ D DE 2017 ttO ÁS0. 20Í7 

"Por medio del cual se efectúa una incorporación de Recursos en el 
Presupuesto de Ingresos y apropiaciones para gastos de la vigencia fiscal de 

2017" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las conferidas por el Decreto i 11 de 1996 en 

su artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de 2011 en su artículo 1, 

C O N S I D E R A N D O 

Que mediante ordenanza No. 165 de Diciembre 05 de 2016, se fijó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de! Departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal del 1°. De Enero al 31 de 
Diciembre del 2017. 

Que mediante Decreto No. 733 de Diciembre 30 de 2016, se liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, correspondiente a ia vigencia 2017. 

Que mediante ordenanza No 189 aprobada el 30 de Abril de 2017 y sancionada el 12 de Mayo de 2017, 
se ordena la incorporación al Presupuesto del Departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1 de enero y ei 31 de Diciembre de 2017, la suma de SEISCIENTOS OCHO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ ¿08.169.246.00), 
recursos SGP - Inversión Educación. Recursos correspondientes a la diferencia que resulta del excedente 
total del Sector Educativo con respecto al valor incorporado en el Decreto de Liquidación del Presupuesto de 
la vigencia fiscal 2017 y eí valor de Reintegros (Incapacidades y nomina) reportados por la oficina de 
Tesorería, tal como se discrimina a continuación: 

CONCEPTO 
CIERRE 
VIGENCIA 
2016 

INCLUIDO 
PRESUPUESTO 
2017 (DEC. 
733/2016) 

POR 
ADICIONAR 
PRESUPUEST 
O2017 

SGP PRESTACION DE SERVICIOS 1,395,691,802 1,288,600,220 107,091,582 
- Asignación para Prestación de Servicios 

CSF 1,145,026,508 1,037,934,926 107,091,582 

^ndimientos Financieros SGP - PS 250,665,294 250,665,294 0 

SGP CANCELACIONES A 161,401,780 161,401,780̂  0 
T V 



/ 

BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

§185 DECRETO No. 9'^' ^DE 2017 O a Ása. 2017 
"Por medio del cual se efectúa una incorporación de Recursos en el 

Presupuesto de Ingresos y apropiaciones para gastos de la vigencia fiscal de 
2017" 

- Asignación para Cancelaciones 151,803,718 151,803,718 0 
Reníiimieníos Financieros 9,598,062 9,598,062 0 
SUS TOTAL CIERRE PRESUPUESTO 1,557,093,582 1,450,002,000 107,091,582 

REINTEGROS DE TESORERIA 2016 43,375,597 43,375,597 

TOTAL EXCEDENTES 2016 150,467,179 

REINTEGROS DE TESORERIA VIGENCIA 2017 $ 457,702,067 

TOTAL RECURSOS A INCORPORAR $ 608,169,246 

Que por lo expuesto anteriormente se tiace necesario realizar la operación presupuestal que soporte la 
incorporación realizada por la Asamblea Departamental de Bolívar en ordenanza No 189 aprobada el 30 de 
Abril de 2017 y sancionada el 12 de Mayo de 2017 

Que en mérito de expuesto. 

D E C R E T A : 

ARTÍCULO PRIMERO; Incorpórese al Presupuesto de Rentas e ingresos del Presupuesto del Departamento 
de Bolívar, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2017 La suma de 
SEISCIENTOS OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS 
PESOS M/CTE {$ 608.169.246.00), -según el siguiente detalle; 

. INGRESOS DEL PRESUPUESTO ADMINISTRACION CENTRAL 

Q6B!S0 N9MiRi DE LA QUENTA APteiON 
TI INGRESOS TOTALES $ 608,169,246 
TI.B INGRESOS DE CAPITAL $ 608,169,246 
TI.B.6 Recursos del balance $ 150,467,179 

V 



DECRETO No. 

T / 
BOLÍVAR Sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

I 
2"^^ o 8 ASO. 2017 

"Por medio del cual se efectúa una Incorporación de Recursos en el 
Presupuesto de Ingresos y apropiaciones para gastos de la vigencia fiscal de 

2017" 

TI.B.6.2 Superávit Fiscal $ 150,467,179 
TI.B.6.2.1 Superávit Fiscal de la Vigencia Anterior $ 150,467,179 
TI.B.6.2.1.2 Recursos de forzosa inversión (con destinación 

específica) 
$ 150,467,179 

Tl.B.6.2.1.2.1.1 Recursos de forzosa inversión - Educación $ 150,467,179 
TI.B.13 Reintegros $ 457,702,067 
TI.B.13.11 Reintegros Provenientes de Recursos SGP con 

destinación específica - Educación 
$ 457,702.067 

ARTICULO SEGUNDO: Acredítese el Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar, de la vigencia 
2017 por La suma de SEISCIENTOS OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 608.169.246.00), -según el siguiente detalle: 

N9MBRÍ DEL RUBRO APiqiON 
3 SECRETARIA DE EDUCACION $ 608,169,246 
3.4 GASTOS DE INVERSION $ 608,169,246 
03.4.24 SGP EDUCACION $ 608,169,246 

03.4.24.01 EDUCACION PARA TODOS, COBERTURA 
EDUCATIVA Y PERTINENCIA $ 608,169,246 

03.4.24.01.01 SGP EDUCACION- PRESTACION DE SERVICIOS $ 608,169,246 

ARTICULO TERCERO: Desagregar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del Departamento de 
Bolívar de la Vigencia Fiscal de 2017 de la Secretaría de Educación, el detalle de lo expuesto en el artículo 

ero del presente Decreto. 

Tl.3.6.2 

INGRESOS TOTALES 
INGRESOS DE CAPITAL 
RECURSOS DEL BALANCE 
SUPERAVIT FISCAL 

$ 608,169,246 
$ 608,169,246 
$ 150,467,179 
$ 150,467,179 



BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

D E C R E T O No-S 9 5DE 2 0 1 7 Q 8 AGO. 2017 

"Por medio del cual se efectúa una incorporación de Recursos en el 
Presupuesto de Ingresos y apropiaciones para gastos de la vigencia fiscal de 

2017" 

TI.B.6.2.1 SUPERAVIT FISCAL VIGENCIA ANTERIOR $ 150,467,179 
TI.B.6.2.1.2 Recursos de forzosa inversión (con destinación 

específica) 
$ 150,467,179 

TLB.6.2.1,2.1 Recursos de forzosa inversión SGP (con 
destinación específica) 

$ 150,467,179 

Tl.B.6.2.1.2.1.1 Recursos de forzosa inversión - Educación $ 150,467,179 
TLB.6.2.1.2.1.1.1 SGP Educación Prestación del Servicio $ 150,467,179 

TI.B.6.2.1,2.1.1.1.01 52 Población Atendida $ 150.467,179 
TI.B,13 REINTEGROS $ 457,702.067 
TLB.13.11 53 Reintegros provenientes de recursos del S.G.P con 

destinación específica - Educación-
$ 457,702,067 

ARTICULO CUARTO: Desagregar en ei Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar, Secretaria 
de Educación, de la Vigencia Fiscal de 2017, el detalle de lo expuesto en el artículo Segundo del presente 
Decreto. • 

RIO OASTPI 
2 GASTOS $ 608,169.246 
2,2 GASTOS DE INVERSIÓN DESTINADO PARA 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL SECTOR 
EDUCATIVO EN ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS 

$ 608,169,246 

2.2.4 RECURSOS DEL BALANCE Y REINTEGROS $ 608,169,246 
2.2.4.1 SUPERAVIT Educación - Prestación de Servicios $ 150,467,179 

í2?2.4.1.1.0.0.00.002 52 Gastos de Personal -Docentes y Directivos- $ 150,467.179 
2.2.4.5 REINTEGROS PROVENIENTES DE RECURSOS 

DEL S.G.P CON DESTINACIÓN ESPECÍFICA • 
EDUCACION 

$ 457,702.067 

2.2.4.5.1.0.0.00.001 53 Gastos de Personal -Docentes y Dkectivos- Q $ 457.702,067 



BOLÍVAR Sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

D E C R E T O N o . © ^ ^ 3 D E 20U 
'Por medio del cual se efectúa una incorporación de Recursos en el 

zlonei 
2017' 

ARTICULO QUINTO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, se harán las 
operaciones contables que se desprendan del presente decreto. 

ARTICULO SEXTO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. ^ 

PUBLÍQUESE. COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

Dado en Cartagena, D. T y C, a ios 

RAFA 
SECR 

GOBERNADOR^ D 

LES HERNANDEZ 
HACIENDA DPTAL 

; OSCAR LUISYÍI&NZAIÉTRRENS 
- Director de Presupue 

i e y i s ó ; ALFONSO BARBOZA L A M B R A Ñ O - Profesional Especial izado 

Proyectado; BQSIRIS GONZALEZ DAU - P.E. G r u p o Financiero E d u c a c i ó n 


